p̄ceptōnis hora tenenti ī iudicibz  
 sup̄ calicē sac̄sc̄m dñi corpus:  
 apparebat ī p̄p̄e puuli spe-  
 ciosi puuli ille speciosus forma  
 p̄ filius hom̄i uerū d̄s & uerus  
 homo dñs n̄r ih̄s x̄p̄: ille  
 t̄ntis & hūilis corde: q̄ se ip̄m  
 sapiētibz et elatis abstrudē  
 & puulis reuelat q̄sueuit. **Quo**  
 cū ille ceruēt: tremescūs p̄  
 fulgore atq; reuerētia maiestatis  
 illius: claudēbat oculos suos. **Nō**  
 eū audebat respicere cōf̄ dñm.  
**Qui** etiā tū clausis oculis uide-  
 bat eū sicut ap̄tis. **Itaq;** declina-  
 ret uultū suū ī altē p̄te et ali-  
 quādū manēt p̄ palpebris obductis  
 facieq; sic aūsa: uidebat eū nichil-  
 om̄m sicut ante se positū: ali-  
 quū sup̄ manū. aliquū sup̄ brachi-  
 ū suū. mirū uidelz atq; ineffabili  
 modo: tāq; si modo alios oculos  
 habēt ī occupacōe ul' t̄mpore  
 defixos quibz eū ītueret. **Hac**  
 aut tū dulci atq; mirabili reue-  
 lacōne nō semel aut bis sed fre-  
 quēt̄ ille uir dei letificatus est  
 adeo: ut plerūq; p̄ quatuor aut  
 quūq; menses singulis fere die-  
 bus illi apparēt. **Que** si aliquis  
 diucius int̄dū tardā uideret:  
 tanta illi terat cū deo familia:

In 1a. c. 2. d. 1. p̄p̄e  
 apparet 3. l. 1. d. 1.

ritas: tanta de eius pietate fiducia: ut ipsius sacrificii assumptione pertelaret: nec facile illud vellet explere: donec reddita sibi leticia salutis dei. consueta benedictione mereret accipere. Hec ergo sicut iam dictum est fideliter ac simpliciter narrare curauit: quemadmodum ipso cum tanta gratia collata est referente agnouit. Nam cum ei familiariter affectu propter sanctitatem eius adherere satageret multumque de eius solamine atque allocutione pendere: hanc ab ipso visionem. sicut et alia multa precibus magnis et quadam violenta cecitas extorsit: ea tamen aditione ut nulli ante obitum eius presumere indicium quod et facile potui obseruare. Quo namque postea tempore suspens felicia tandem assumpta agone collecta est ad patres suos cum quibus tunc proprio deo in claraualle quiescit: ubi religiose quisque superius quoque die claudere die ardentem deuotionem se optauit.

*De venerabili guilhelmo monacho  
que angelus domini pro culpa sua coxi-  
puit et penitentiam iuravit. Ca. xiiii.*

**S**abat eodem tempore in claraualle monachus quidam venerabilis nomine guilhelmus: etate prope et religione proventus. Hic annis ferme quinquaginta in habitu monachali domino seruens: carum suam cum vicis

et concupiscentiis assidue crucifigebat: longumque diutino cruciatu martirium trahebat. Quod priusquam cisterciensi ordini se contulisset: multo tempore vixit in monasterio sancti abbas albi in andegauensis. Obi religiose quisando formam bonorum operum seipsum exhibuit: et magne sanctitatis spectamine eiusdem loci fratribus demonstrauit. Unde etiam tunc ab abbate quam ab universitate agnitionis in magna reuerentia habebatur: et diligebatur ab omnibus. Erat autem in possessione monasterii quidam locus: qui magis solitaria magisque quieti religionis videbatur accommodatus. Ad hunc igitur cum paucis fratribus auente abbate se contulit: ubi in cellula angusta reclusa annis plurimum habitauit: ut et arctiori quiete seipsum affligeret: et de anteriori comminatione sua in firmioribus fratribus molestiam non ferret. Itaque ieiuniis et orationibus dies noctesque aggerimus: non modo carum edulium et lautiores epulas quibus in eodem frater illi ex pristina monasterii consuetudine utebantur siuidem recusat: verum etiam cibo quadra-

m

gestimali et ipsius aque potu  
 sepius abstinens perissimo victu  
 corpus debile sustentabat. **H**ic  
 autem continentie situte non sine  
 difficultate magna obtinuit.  
 sed post longum tempore cruciatu  
 per tenarrabiles gemitus sin-  
 gulis coquantem gratia dei: tandem  
 geminas ventis et gule illece-  
 bras cum ceteris vitijs a proprijs se-  
 dibus extirpavit. **Q**uadam itaque  
 die cum venisset ad eum salutandum  
 unus de senioribus mona-  
 sterii: precepit ei carum refecti-  
 onem apponi: eo quod debilis et  
 longo itinere fatigatus esse videtur.  
**S**enex vero ille respondit se nullo  
 modo carum cibum gustare: nisi  
 ipse qui amara iussu causa  
 caritatis secum inde reficeret. **I**n  
 familiarum amore et persuasione  
 quodammodo coactus: atque ipsius  
 ut postea fatebatur obsequium  
 quantumlibet aviditate illectus:  
 ut comedere acquievit. **F**ruito  
 itaque prandeo: senex amico suo  
 valescens ad monasterium re-  
 dijt. **P**ost cuius discessum gressu  
 frater ille ad se reversus cepit a fructu  
 cordis alta suspiria et hunc gemitum  
 gemisse: quod tanti temporis propositum  
 tuum frivola occasio fregisset.

**V**ix talia cepit cogitare: et ecce re-  
 pente quidam ad fenestram cellule  
 pulsabat. **Q**ui cum aperuisset: tre-  
 mefactus in aspectu illius obstupuit.  
**G**ratum enim persona reverentissimi  
 vultus et habitus ac super hominum  
 modum mirabilis: cuius silem totum  
 elegantia ipse non videat. **V**estimen-  
 ta eius candida et preciosa: capilli  
 capitis eius sicut lana alba et sicut  
 lux. **F**acies illius singulari fulgens  
 veritate: angelum potius iudica-  
 vit quam hominem. **O**ra eius ple-  
 na suavitate et gratia erat: et super  
 celestem sapientiam mirabiliter redole-  
 bant. **D**enique quidquam apparebat  
 in illo: super hominem esse videbatur.  
**P**rudis tamen pedibus incedens. dice-  
 bat se peregrinum esse: et de remo-  
 tis partibus gratia visitandi venisse  
 ad illum. **Q**ui blanda salutacione  
 provisa: cepit eum super hijs que  
 tuente revolvebat familiarum  
 et amica in conversatione tamquam cognationem  
 tui illius agitare atque in spectore eum  
 convenire et dicere. **H**ic itaque quidem  
 ingenuitas merito plangis super  
 excessu tuo: quo nunc diuturnum  
 laudabilem precimonie propositum deli-  
 ciosa caritate rupisti. **N**on bona  
 est caritas: que destruit abstinenciam.

**I**mpbanda ē pietas illa: q̄ aīas  
 ledit ut corpa foueat. Et nūc audi  
 exemplū: qđ tibi p̄pono. **F**rat in  
 ptibz hyspāne sc̄inomial' sc̄ia  
 reclusa: q̄ pane & ~~carne~~ aqua ul'  
 senectudis iudū oleibz utens:  
 cōsuetudine sobria et casta. petulā  
 ciam carnis vilē edomabat. **H**  
**H**uic aliquū īstructū dyaboli de  
 sidiū incidit: ut carne comedē  
 vellet. **Q**ue dñi multūq̄ temp  
 tatiōem reluctās: cū iā violentus  
 nūca suggestiones sustinē nō  
 posset: manibz illicito desiderio  
 datis: ad ascensū trahēbat. **I**ussit  
 itaq̄ sibi carnis edulū p̄parari.  
**Q**uo sup mesā positū: p̄uisq̄  
 gustāe p̄sumēt p̄strata ī orōne  
 voce lacrimabili dñm supplicabat:  
 ut ei nō p̄mittēt p̄paratū tāgē  
 cibū: si hūc saluti aīe sue picu  
 losū fore p̄sciet. **S**urgens uō ab  
 orōne ad mensā egredit': et data  
 benedictione opculū subiuouet:  
 quo carnis ferculū velabat. **E**t  
 ecce p̄ carnibz q̄ apposite fuerāt:  
 tres pulli coxer' ī disco vagien  
 tes & sine plumis apparuerūt.  
**Q**uo viso sc̄inomialis illa ve  
 hement' expauit: et accersitu  
 sorore q̄ illi nūstrabat: reuūtate